
PBJK Martin, vieš o tom, že si Boží syn? Chápeš, že si Kristov brat? Ďakujem každý deň Bohu za teba! Posielam ti 

aj newsletter za posledný mesiac o dianí spoločenstva Dismas. Od posledného listu, ktorý bol písaný, sme boli dňa 19. 

januára 2019 dopoludnia sa v oddelení výkonu trestu s miestom výkonu služby v Sabinove Ústavu na výkon väzby a 

Ústavu na výkon trestu odňatia slobody Prešov a následne popoludní sa v priestoroch otvoreného oddelenia ústavu 

konal duchovno-formačný koncert rómskej kapely Opral, ktorá pôsobí od roku 2009 pri grécko-katolíckom formačnom 

centre pre Rómov v Čičave. Hudobná skupina svojou tvorbou oslovila množstvo poslucháčov na rôznych gospelových 

podujatiach, ako je napr. účasť na Campfeste, Festrome a pod. Po úvodnom privítaní si kapela už svojou prvou skladbou 

získala pozornosť a záujem odsúdených. Skladby boli striedané hovoreným slovom, ktoré bolo zamyslením sa nad 

životom ako takým, taktiež povzbudením a motiváciou pre možnú pozitívnu zmenu nielen v novom roku 2019, ale aj 

do ďalšieho života. V závere nechýbal spontánny potlesk a poďakovanie za návštevu. 

 

Boli aj tam dvaja kňazi, ktorý prišli za Michalom po svedectve v Savore(rómska konferencia na východe SR, ktorá 

zahŕňa všetkých Rómov), tí kňazi mu hovorili, že by radi chodili aj ako laici do väzní. Tak sa za to môžeme aj modliť, 

aby sa už nielen chodilo a hlásalo, povzbudzovalo a navštevovalo raz za pol roka (niekde aj častejšie ofc), ale aby tam 

chodili chlapi, ktorí poznajú Pána a budú častejšie možno aj viackrát do mesiaca slúžiť odsúdeným, vyučovať ich, 

zdieľať sa a podporovať, tak ako je to v Leopoldove, kde chodí pravidelne Marek a Braňo Letko. Dňa 2. februára 2019 

sa konal koncert gospelovej speváčky Mgr. Dominiky Gurbaľovej. Dominika pôsobí na hudobnej gospelovej scéne 

niekoľko rokov a vydala dva albumy. Doobedňajší program sa odohrával v ÚVTOS Banská Bystrica-Kráľová. 

Aktivity sa zúčastnilo 50 odsúdených. Celý koncert sa niesol v pozitívnom duchu, ktorý bol okrem piesní z vlastnej 

tvorby obohatený o hovorené slovo a svedectvá života pozvaných hostí. K odsúdeným sa prihovoril aj Mgr. Michal 

Libant, ktorý prezentoval prácu duchovnej skupiny Dismas. Po krátkej obednej prestávke sa hudobná skupina presunula 

do Liečebno-rehabilitačného strediska zboru Kováčová. Tejto aktivity sa zúčastnili odsúdené ženy z otvoreného 

oddelenia, a tiež niekoľko príslušníkov zboru, ktorí boli v tom čase prítomní v stredisku. Program sa niesol v podobnom 

duchu ako v ústave. Po každom vystúpení boli interpreti odmenení búrlivým potleskom. Na záver poďakoval väzenský 

kaplán účinkujúcim za ochotu merať dlhú cestu a robiť nezištné dobré skutky v ohlasovaní dobrej zvesti. Najväčším 

povzbudením bolo zaiste pre všetkých radostné posolstvo. Posolstvo toho, že každý má svoju cenu, a hlavne, že práve 

teraz je ten správny čas k zmene života. 
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Michal potom dal výzvu, či sa bude niekto modliť so spol. Dismas, tak zdvihli ruku asi šiesti. Po chválach prišiel potom 

ešte jeden ods. a ten povedal, že aj on sa bude, modliť a už sa aj modlí, ale nezdvíhal ruky. Tak ono je to dosť ťažké sa 

trochu otvorene priznať k tomu, že sa chcem stať  súčasťou Dismasu resp., že sa budem s nimi modliť každý deň 

a v Sobotu min. jednu hodinku, ale otváram oči. Jeden chlapec, ktorého vidíte, že sedí na kresle s bradou, tak to je 

Michal Szabo, on ma päť detí bol to veľký feťák, ktorý spával dlho vo výťahovej šachte mal 50 kg a ako sa ho Pán 

dotkol skončil v Čenakole na 6 rokov. Jeho svedectvo je naozaj silné, lebo to neboli lekári ani nikto iný, ale sám Boh 

ho uzdravil zo závislosti a komunita mu pomohla znovu sa dostať na nohy a vrátiť sa do života, kde bola súčasťou 

každodenná modlitba, účasť na sv. omši a bežná práca. S Michalom sa často navštevujú a sú dobrí kamoši. Tento 

bývalý narkoman svedčil aj so svojou ženou na Godzone. Oni sa za svoje svedectvo nehanbia, verejne ohlasujú, že ich 

Ježiš Kristus uzdravil a oni poznali Jeho Lásku a Moc. Často ich volajú svedčiť do spoločenstiev, ale aj do škôl, kde 

ohlasujú vieru. Dňa 4.2.2019 v Pondelok bol vedúci spoločenstva Michal zavolaný do TV LUX do relácie:, Doma je 

doma“. I tam svedčil o Dismase skoro hodinu o zázrakoch, obráteniach a evanjelizáciách odsúdených, proste čo sa 

dalo, to bolo povedané. Je tam aj video z kaplnky v Leopoldove aj s ods. z Dismasu vo filmu Zlaté píšťaly. Po natáčaní 

prišiel jeden z kameramanov a hovorí, že:,, uf to bolo silné“. Relácie je zväčša o 17,30 hod. na TV LUX.–Práve mám 

čerstvú informáciu a doplňujem do newslettra dňa 17.2.2019, že sa rozhodujú, neviem kto alebo o čo ide, či vôbec to 

odvysielajú. Tak ak chceš, aby celé Slovensko resp. aj ČR sa dozvedelo o Dismase a dianí kresťanov vo väznici, tak 

by si mal aj za toto prosím obetovať trochu času, modlitieb. Možno obetovať 0,50 € známku a poslať list do Luxu 

a požiadať ich resp. poprosiť s láskou, či by si to nerozmysleli a neprehodnotili svoje stanovisko. Verím, že ak dostanú 

list od odsúdeného zistia, že to je reálne, čo sa robí vo väznici, že sa menia odsúdení a odvysielajú to. Tak aj toto je 

forma evanjelizácie a myslím si, že to pre niektorých v TV Lux bolo asi na zamyslenie resp. na usvedčenie a že zlý sa 

pokúsi, aby sa to určite neodvysielalo.  

 
Bude natáčanie, ak Pán dá,  v Rýnovskej väznice ČR, kde sú aj doživotné tresty. Nájdeš si to aj v newslatre, tam ju 

uvidíš. Je to vonku na ihrisku a ak Pán dá, vybavujem LCH + Ego klip a natáčanie s odsúdenými, ale bez modlitby 

a pôstu to sotva dáme. Tak prosím obetovať modlitby a pôst za to. Tento Piatok sa chystáme do ČR - do Brna do 

Detenčného ústavu. Tak v takom sme ešte neboli. Akože musím povedať, že skončilo v Januári cez 20 listov u nás, čo 

je super a povzbudzuje to. Svedčíme o tom a ak sa odpisuje neskôr, tak je to z dôvodu, že je toho ozaj veľa. Najlepšie 

sa mi zdá, že by to mohlo byť reálne tak, že budeme odpisovať minimálne v newsletteroch. Michal bol aj v školách 

a tam sú chlapci, čo ťa majú radi. Sú to takí výmyselníci, diplomaticky povedané, ale zaujímavé je to, že takí si ho 

najviac obľubujú. Ferko H. ako bol vonku, tak išiel s Jožkom Š.na chvály s Lamčmi v Brezne (foto 2krát v pravo), 

pričom im volal aj iný bývalý ods. Tomáš P., že nemôže prísť. Ak by niekto nevedel o čom sa hovorí, ide o dvoch 

bývalých odsúdených a jedného aktuálne ešte sediaceho. A nesvedčil len Fero, ale aj Jožko, tak mi hovoril Braňo. 

Nakoniec by som požiadal, kto má možnosť alebo vie pekne kresliť, o jednom obraze, ktorý som videl. Je ako cesta, 

ktorá ide cez celý papier a z nej ide veľa odbočiek , ale tie odbočky idú do priepasti(tmy) a na tej hlavnej ceste je ako 

zábradlie krok po kroku otvorená kniha kníh Sv. písmo a na každej tej odbočke je to sv. písmo otvorené, a tam je 

zvýraznený citát z Písma. Napr.  Mt5,28 „Každý kto na ženu hľadí žiadostivo, už s ňou scudzoložil vo svojom srdci“. 

Chápete a to je aj pre teba úloha, podávať takéto odbočky a tam dať Sv. písmo s citátom, čo teba udržalo na ceste nielen 

v čistote, ale aj pred ohováraním, prázdnymi rečami a pod. ktorá je lemovaná Sv. písmom. Môžeš vychádzať aj zo 

slova úzka cesta a tesná brána(na vrchu papiera) a podľa toho to nakresliť. Ja som ešte videl zlaté lano od úzkej brány, 

ktoré išlo po strede cesty a som sa ho snažil držať. To lano boli svätí, ktorí mi ukazujú dokonalosť strednej cesty(a to 

som do obrázku ani nedal , aby si tam toho nemal veľa).Ja som to veľmi zle nakreslil, ale asi podstatu vieš. Proste Sv. 

písmo ma stále každý deň drží na Jeho ceste, lebo On je cesta, pravda a život... Pomedituj nad tým(napr. možno na tej 

jednej ceste sú roztrúsené € , na druhej krásna žena, na tretej droga, na štvrtej moc a pod.) Ak sa ti dá, tak na A4 tvrdší 

papier-výkres mi to nakresli a pošli ak to nie je pre teba finančne náročné. Ak sa ti dá, tak sa aj môžeš zato postiť, 

veľmi to pomáha čo vidím zo svedectiev. Ozaj jeden pôst pre Krista a dejú sa zázraky. Hlavne v Piatok a Sobotu, keď 

máme 24 hod. modlitby a pripravte sa cez pôst bude nie ako minule 48 hod. reťaz ,ale dáme si 72 hod. reťaz, ak súhlasíš. 

Rozdelenie ako v Sobotu len modliť sa budeme až tri dni po sebe, za seba hovorím, že si dám pôst o vode a ak 



nevydržím, tak si pridám k nemu suchý chleba. Termín bude od 18.-19-20.4.2019! Je tu dostatočný časový odstup, 

tak mi napíš, či si ochotný sa tento rok na Ukrižovanie a následne Zmŕtvychvstanie modliť 3- krát Sobotňajšiu reťaz za 

tvojich - našich rodičov, deti a za osoby, ktorých nám záleží. Uvedomme si, že nebojujeme proti telu a krvi, ale proti 

kniežatám a mocnosťami (Ef6,12)Takto nejako by malo vyzerať tričko, ktoré by malo byť spravené počítam okolo 

16.2.2019. Zadný motív je kresba od nášho člena s doživotných trestov a predná strana návrh MxSS, kde je nadpis dva 

kríže a obklopené je to leteckým pohľadom na pevnosť Leopoldovskej väznice. Ukazoval som to pár ľuďom a stále sa 

pýtajú, prečo sú tam len dva kríže, tak im hovorím, že ,, práve preto, aby si sa na to opýtal“ dôvod na evanjelizáciu nie? 

Len aby som nezabudol, všetky newslettre mi pomáha robiť aj Robo (ten čo mal tú top modelku z Rakúska, čo som ti 

viackrát svedčil). A kľudne mi napíš, ak vnímaš, že by mal k Vám niekto prísť do väznice a ak to bude v mojich silách 

a Pánova vôľa, veľmi rád to uskutočním. Len chcem povedať, že je nádherne neustále Chváliť a ďakovať Bohu za 

každú drobnosť počas dňa. 

 

 

 
Dňa 8.2.2019 sme boli v Brne v Detenčnom(foto zvnútra vľavo nad textom) Tento ústav to je normálna väznica asi 15 

odsúdených aj v putách prišlo a 4 ženy, pričom mi bolo povedané, že to nie je presne tak, lebo tá jedna žena nebola 

žena, ale Jakub transvestita. Čo bolo, ale pekné bolo to , že počas chvál sa jeho tvár menila a na konci povedal/a , že sa 

chce modliť za spoločenstvo Dismas. Videl som, že bol/a zranená asi si ju celý život nikto nevšímal, ďakujem Bohu, 

že mi nedal srdce na odsúdenie, ale milovanie. Ešte jedna vec, písal som, že tam bolo teda vlastne spolu 19 ods. a ku 

nim priradených15 príslušníkov personálu. Také zabezpečenie som ešte nevidel. Potom sme sa presunuli do jedného 

kina v Brne, kde boli cez 2 hod. chvály viď foto nižšie. Len ľudia chodili a podávali ruky. 

 



Spal u nás aj Exorcista Košicekj Eparchie , ktorého poznáte Matúš Marcin. Všetkých mocne požehnáva, aby ste 

vydržali až dokonca a lámal všetky kliatby v mene Ježiša Krista. Na sv. omši v kázni spomínal aj spol. Dismas ako 

Chválite Boha. 

11.2.2019 v Pondelok som vyhľadal resp. som sa stretol s bývalým ods. Jarom J., ktorý žije aktuálne v TT. Pozval som 

ho na obed, obdaroval som ho posvätenými vecami pre neho a jeho deti, ktoré nejakým spôsobom vychováva aj, keď 

nie sú jeho, lebo má družku, ktorú manžel mlátil a on sa teraz o nich stará. Vybavuje jej aj krst , sv. prijímanie (cez 

kňaza). Riadne je zamestnaný a chodí dobrovoľne pomáhať do Charity v TT, (čo mi potvrdil aj jeden zamestnanec) aj 

niečo sem tam dostane pre deti. Hovoril mi o Ježišovi a jeho postojoch, celkom hovoril k veci a myslím si, že aj keď je 

taký jednoduchší môže svietiť aj v tej najhoršej časti TT a ukazovať Krista osobitným spôsobom jemu vlastným. 

Hovoril, že už skoro dva roky pracuje a žije v prenajatom byte. Pre tých, čo ho nepoznajú tak len poviem  že je to bývalí 

odsúdený s Leopoldova, ktorý si odsedel 22 rokov v MxSS DS ,,C“ a pár krát navštívil aj spoločenstvo Dismas 

v Leopoldove a aj po takých rokoch sa celkom slušne vrátil do života. Tak Chvála Pánovi aj za neho. Foto hore v pravo 

pri obede.. 

12.2.2019 Utorok ráno som mal haváriu o 6,20 hod. pred sv. omšou aj s deťmi... ,ale Pán bol s nami nikomu sa nič 

nestalo a ako som po vyriešení tejto havárie ešte stihol prísť do kostola, zistil som jasne, kto má v tom prsty. Ako sa 

čítal úmysle sv. omša tak zazneli slová :,,Svätá omša je obetovaná za spoločenstvo DISMAS“. Tak toľko na záver. Ak 

sa ti dá modli sa za mňa, potrebujem to Váš vedúci CSVS DISMAS Michal. Ešte dnes mi prišlo oznámko na svadbu, 

tak Vám ho sme pripnem, lebo je to členka spoločenstva DISMAS! Dominika Gurbaľová - ak Pán dá tak tam pôjdem 

aspoň na sv. omšu a budem reprezentovať dôstojne celý Dismas a ak stihnete odpovedať tak pozdrav odovzdám! 

 

 



Boh Ťa žehnaj aj tvoju rodinu a ďakujeme za modlitby dňa 12.2.2019.  Preposielam aj manuál pre ,,dohodárov“ od 

jedného ,,právnika“ ak sa to dá tak povedať-zákon o vine a treste, neviem presne, ale môže to údajne znížiť trest. 
Ohľadne spol. Dismas bude v Sobotu 16.2.2019 nahrávanie do relácie rádia Lumen, názov relácie- Romovia misia mozna, 
vysielanie každý druhy utorok o 21:00, repríza v nasledujúci deň v stredu o 8:30, najbližšie vysielanie je utorok (26.2), repriza v 
nasledujùci den v stredu (27.2) o 8:30. (Doplňujem informáciu tak v Sobotu ako malo byť to nahrávanie, tak celá rodina redaktora 
ochorela a ako som mal hovoriť o Dismase, tak prestal ísť počítať , potom nefungoval mikrofón a nakoniec to celé sekalo. Potom 
prišiel s prenosným nahrávačom, a tam zas boli slabé baterky. Akože neuveriteľné ako diabol nechce, aby sa vyniesli veci o reálny 
obráteniach a životoch odsúdených na povrch! Nakoniec v Nedeľu sa to uskutočnilo, tak dúfam , že sa to podarilo a čakám, či to 
bolo všetko v poriadku. Preposielam aj zadnú stranu z filmu živé píšťaly, kde sa hovorí o Dismase a sú tam aj natočení niektorí 

členovia v kaplnke a ako som už spomínal v relácie Doma je Doma je to tiež tam, len tvoja aktivita je potrebná, veď si členom. 
Preposielam ti opäť aj SMS, ktoré dostávajú aj naši bratia vonku so spol. Dismas. Príloha cirkevný otcovia: 

Lk13.22-33  Bazil: Lebo duša je vrtkavá. Keď hľadí na večnosť, volí si cnosť, a keď sa díva na prítomnosť, dáva 

prednosť lákadlám. Tu hľadí na uspokojovanie tela, tam na jeho podrobovanie; tu na opojenie, tam na triezvosť; tu na neviazaný 

smiech, tam na hojné slzy; tu na tance, tam na modlitby; tu na piskot, tam na plač; tu na roztopaš, tam na čistotu. 

Lk13.22-33  Gregor: To, že Boh o nás nevie, znamená, že nás zavrhol. Lebo sa tiež hovorí, že pravdovravný človek 

nevie klamať, lebo odmieta poškvrnu klamstva. Niežeby nevedel klamať, keby chcel, ale zavrhuje hovorenie nepravdy z lásky k 

pravde. Svetlo pravdy teda nepozná tmu, ktorú zavrhuje.  

Lk13.22-33  Béda: Alebo v mystickom zmysle s Pánom je a pije ten, kto dychtivo prijíma pokrm slova; preto sa akoby 

na vysvetlenie dodáva: „na našich uliciach si učil.“ Písmo je totiž na najnejasnejších miestach ako pokrm, pretože sa pri 

vysvetľovaní akoby láme a pri premýšľaní prežúva. A na najjasnejších je nápojom, lebo ho prehĺtame tak, ako ho nachádzame. 

Usporadúvanie sviatočných hostín však nepomôže tomu, komu nespraví meno zbožná viera, ani znalosť písem nespraví 

známym Bohu človeka, ktorý sa ukáže nehodným nespravodlivými skutkami; preto sa dodáva: 27 ale on vám povie: Ja 

neviem, odkiaľ ste; odíďte odo mňa všetci, čo pášete neprávosť!  

Lk13.22-33  Gregor: A pred slová o vchádzaní tesnou bránou vložil: „usilujte sa“. Ak neplanie v mysli úsilie, 

nepremôžeme vlnu sveta, ktorá vždy sťahuje dušu dole. 

Lk13.22-33  Teofylakt Alebo sa hovorí Izraelitom v doslovnom zmysle: Kristus sa podľa tela narodil z nich, a tak s 

ním jedli, pili a počúvali jeho kázanie. Ale aj na kresťanov sa hodia tieto slová: my totiž každý deň jeme Kristovo telo a pijeme 

jeho krv, a keď pristupujeme k sviatostnému stolu, učí v uliciach našej duše. 

Mk10.46-52  Béda: Aj my ho teda napodobňujme: nežiadajme od Pána bohatstvo, pozemské dobrá ani česť, ale 

žiadajme si svetlo, ktoré môžeme vidieť len spolu s anjelmi a ku ktorému je cestou viera; preto aj slepý dostal odpoveď „tvoja 

viera ťa uzdravila.“ Vidí a nasleduje však ten, kto koná dobro, ktoré chápe: lebo Ježiša nasleduje ten, kto koná dobro, ktoré 

chápe, kto napodobňuje toho, čo sa nechcel mať dobre v tomto svete, ale znášal potupu a výsmech. A keďže nás pôžitok 

z telesných vecí vzďaľuje od vnútornej radosti, ukazuje, aký horký je návrat odtiaľ.  

Mk10.46-52  Béda: Vari ten, čo vedel vrátiť zrak, nevedel, čo slepec chce? Pýta sa teda preto, aby on prosil; preto dáva 

otázku, aby podnietil srdce k modlitbe.  

Mk10.46-52  Ján Zlatoústy: Alebo sa pýta preto, aby si niekto nemyslel, že dáva iné, než on chce dostať. Zvykol totiž 

zjaviť všetkým vôľu tých, ktorých sa chystal uzdraviť, a až vtedy ich vyliečiť, aby ostatných priviedol k horlivosti a ukázal, že 

ten, čo mal byť vyliečený, bol hodný získať dar milosti. 

Mk10.46-52  Teofylakt:  A hovorí, že nasledoval Pána po ceste, čiže v tomto živote: po ňom sú totiž vylúčení všetci, čo 

ho tu nenasledujú konaním jeho príkazov. 

Lk13.1-9  Ján Zlatoústy: Týmto však ukazuje, že sám dopustil, aby tamtí trpeli takéto veci, aby sa živí zo strachu pred 

cudzím nebezpečenstvom stali dedičmi kráľovstva. Povieš však, prečo je tamten trestaný, aby som bol ja lepší? Nie preto: je 

trestaný za vlastné zločiny. No pre tých, čo to vidia, je to príležitosť k spáse. 

Lk13.1-9  Ambróz:  Pane, nechaj ho ešte tento rok. Rýchlo prišiel na to, že príčinou neplodnosti je tvrdosť a pýcha 

Židov. A tak prišiel obhospodáriť, keď vedel pokarhať chyby; preto dodáva okopem ho. Sľubuje, že apoštolskými motykami 

okope ich tvrdé srdcia, aby hromada zeme nezavalila a neskryla koreň múdrosti. A dodáva a pohnojím, čiže dám cit pokory, 

vďaka ktorému sa v Kristovom evanjeliu aj Žid bude považovať za plodného; preto dodáva 9 možno nabudúce prinesie 

ovocie. Ak nie, potom ho vytneš.  

Lk13.1-9  Gregor: Alebo hnojom sú telesné hriechy. Strom teda hnojením ožíva a dáva ovocie, lebo duch ožíva 

spytovaním svedomia a koná dobré skutky. Sú však mnohí, čo počujú napomenutia, a predsa pohrdnú návratom k pokániu; 

preto sa dodáva „možno nabudúce prinesie ovocie“.  

Lk13.1-9  Bazil: Božiemu zľutovaniu je vlastné, že nedáva tresty mlčky, ale prv vysiela hrozby a volá k pokániu, ako 

urobil Ninivčanom. A teraz, keď hovorí vinohradníkovi „vytni ho,“ podnecuje ho, aby sa oň postaral, a oživuje neplodnú dušu, 

aby prinášala riadne ovocie.  

Lk13.1-9  Titus: Veža je obrazom celého mesta, aby časť vystrašila celok; a preto sa dodáva ale ak nebudete robiť 

pokánie, všetci zahyniete podobne; ako keby povedal: celé mesto bude o krátky čas obsadené, ak jeho obyvatelia zotrvajú v 

nevere. 

Lk12.13-21  Bazil: Ďalej, ak hovoríš, že ti to prišlo od Boha, vari je Boh nespravodlivý a rozdeľuje nám veci 

nerovnako? Prečo máš ty hojnosť a tamten žobre? Nie je to preto, aby si ty dosiahol zásluhy za dobré rozdeľovanie a on získal 

cenu za trpezlivosť? Ak si však dostal niečo na rozdanie, a považuješ to za svoje, nie si vari zlodej? Chlieb, ktorý zadržiavaš, 

patrí hladnému, odev, ktorý máš pod zámkom, nahému, obuv, ktorá sa u teba rozpadá, bosému, peniaze, ktoré máš zakopané, 

núdznemu. A tak koľko by si vládal dať, toľko si spreneveril.  



Lk12.13-21  Ján Zlatoústy: Necháš to tu a nielenže z toho nebudeš mať úžitok, ale budeš na svojich pleciach niesť aj 

bremeno hriechov. Čo si si nahonobil, sa väčšinou dostane do rúk nepriateľov, no od teba sa za to bude žiadať odpočet.  

Lk12.13-21  Gregor: V noci bol vzatý život, čo vyhasol v temnote srdca. V noci bol vzatý ten, čo nechcel mať svetlo 

rozumu, aby predvídal, čo sa mu môže stať. 

Lk12.13-21  Ján Zlatoústy: A mýli sa aj, keď považuje za dobrá to, čo nie je dobrom ani zlom. Veď niektoré veci sú 

dobré, niektoré zlé a niektoré uprostred. Dobré sú čistota, pokora a pod., a keď sa človek pre ne rozhodne, stáva sa dobrým. Ich 

opakom sú zlé veci a keď sa človek rozhodne pre ne, stáva sa zlým. Uprostred je napríklad majetok: často je zameraný na dobro, 

čiže na almužnu, ale často i na zlo, čiže na lakomstvo. A podobne je aj chudoba často na rúhanie, často na múdrosť, podľa 

zmýšľania tých, čo ju užívajú. 

Lk12.13-21  Bazil: Taký nedbanlivý si voči duševným dobrám, že telesný pokrm vzťahuješ k duši. Lebo ak má duša 

cnosť, je plodná na dobré skutky a priľne k Bohu, má veľké zásoby a raduje sa dobrou radosťou. Keďže si však celý telesný 

a podliehaš vášňam, hovoríš z brucha, nie z duše.  

Lk12.13-21  Gregor: Ešte tej noci bol vzatý ten, ktorý očakával dlhé roky, a hoci si zbieral zásoby na dlhý čas, neuzrel 

ani jeden ďalší deň. 

Lk12.13-21  Bazil: Bolo mu dovolené o všetkom sa rozhodovať a vyjadriť svoj zámer, aby si zaslúžil výrok hodný 

svojho zmýšľania. A kým on si hovorí v skrytosti, jeho slová sa skúmajú v nebi a odtiaľ aj dostáva odpoveď; nasleduje totiž 20 

ale Boh mu povedal: Blázon! Ešte tejto noci požiadajú od teba tvoj život. Všimni si označenie „blázon,“ ktoré ti patrí a ktoré 

ti nedal žiadny človek, ale sám Boh.  

Lk12.13-21  Ambróz: Zbytočne si teda zhromažďuje majetok ten, kto ho nevie používať. Veď čo si nemôžeme vziať so 

sebou, to ani nie je naše. Len cnosť je sprievodkyňou zosnulých, len milosrdenstvo nás nasleduje a to zosnulým získa večný 

príbytok. 

Lk12.13-21  Atanáz: Kto však žije tak, akoby mal každý deň zomrieť, keďže náš život je prirodzene neistý, nezhreší: 

lebo prílišnú rozkoš vždy rozptýli väčší strach. Naopak boháč, ktorý si sľuboval dlhovekosť, tešil sa na rozkoše; nasleduje 

totiž odpočívaj,čiže od námahy, jedz, pi a veselo hoduj, čiže s veľkou okázalosťou. 

Mk5,12: Preto ho prosili: "Posli nás do svíň. Teofylakt: zlí duchovia vchádzajú do ľudí, ktorí žijú ako svine a váľajú 

sa v bahne rozkoši. Pádom zatratenia ich vrhajú do mora tohto života a topia sa.  

Na záver práve dnes prišli tričká !!! 
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